
UNIONE “TERRA DEI LANCIA” 
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione

N. 12 Reg. dell' 11.12.2024 Oggetto: Adesione all'Asmel - Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli enti locali. - Atto di indirizzo al Responsabile 
con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica/CUC. - quota 
associativa annuale - ASSEGNAZIONE RISORSE.

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di Dicembre alle ore_12,25 e seguenti, nella sale 
delle adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

RIDOLFO Basilio Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 
come recepito con l'art. 1 - comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con l'art.12 della 
L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa , così come formulate meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulate, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente trascritto, 
ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;
di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12-com m a  
2 -  della L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA DELL'UNIONE

Adesione all'Asmel - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti 
locali. - Atto di indirizzo al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell'Area 
Tecnica/CUC. - QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE - ASSEGNAZIONE RISORSE.

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N. A DEL A  Ia /mu,________________



PREMESSO CHE:
• con Atto Costitutivo de 02/08/2007, rep. 569, i Comuni di Ficarra e Brolo hanno costituito l'Unione 

dei Comuni denominata "Terra dei Lancia";
RICHIAMATI:

• L'art. 37 comma 4 lettera b) del D.lgs 50/2016 il quale prescrive che: "Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di 
committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate 
come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle 
forme previste dall'ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli 
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56."

• la delibera di Giunta dell'Unione n. 9 del 22/05/2015 con la quale si è costituita la CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA in adempimento all'ex comma 3-bis dell'art. 33 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;

• il provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 25/05/2015 con cui la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica;

• la delibera di Giunta dell'Unione n. 9 del 19/09/2017 con la quale è stata modificata la struttura 
organizzativa dell'Unione dei Comuni, disponendo il trasferimento della competenza della 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA dall'"Area Amministrativa" all'"Area Tecnica";

• l'art. 40 c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 che stabiliva quale scadenza ultima per le Stazioni appaltanti la 
data del 18 ottobre 2018. Per l'utilizzo obbligatorio di mezzi di comunicazione elettronica 
nell'ambito delle procedure di gara;

• l'art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce l'obbligo da parte delle suddette stazioni appaltanti di 
utilizzo di una piattaforma informatica di negoziazione;

PRESO ATTO CHE

o con Deliberazione di Consiglio di questa unione n. 7 del 20.03.2019, è stato deciso di aderire 
all'Associazione ASMEL, dando atto che gli importi da versare risultano pari ad una quota 
associativa annuale pari ad €. 0,10 xn. abitanti

o la suddetta deliberazione di Consiglio n. 7/2019 demandava altresì alla Giunta di questa Unione di 
provvedere a tutti gli adempimenti necessari alla definizione dei rapporti con l'Associazione ASMEL 
attraverso la stipula degli appositi disciplinari, e dare seguito per il pagamento di quanto suesposto;

o risultano ancora da liquidare le quote relative alle annualità 2022, 2023 e 2024;

o interpellati gli uffici Anagrafe del Comuni di Brolo e Ficarra gli importi dovuti, sono stati quantificati 
per l'anno 2022 pari ad €. 708,90 (€. 0,10xn. 7.089 abitanti al 31.12.2021/, per l'anno 2023 pari ad 
€. 703,70 (€. 0,10 xn. 7.037 abitanti al 31.12.2022), e per l'anno 2024 pari ad €. 707,00 (€. 0,10 x n. 
7.070 abitanti al 31.12.2023)

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra occorre procedere all’assegnazione delle risorse pari ad €. 
2.119,60 per la relativa copertura finanziaria così come previsto dalle vigenti normative in materia;

Dato atto che in relazione a quanto sopra occorre procedere all'assegnazione delle risorse per la relativa 
copertura finanziaria così come previsto dalle vigenti normative in materia;

Ritenuto, pertanto, di dover dare gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio con Funzioni 
Dirigenziali dell'Area Tecnica/CUC cui competono gli atti di gestione;

Ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 inerente l'utilizzo 
di una piattaforma informatica di negoziazione;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL. RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000 e 11/2015;
VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed 
integrazioni;



SI PROPONE CHE ILA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERI

o di conferire al Responsabile del servizio con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica/CUC al fine della 
definizione dei rapporti con l'Associazione ASMEL, i seguenti indirizzi:

1. di porre in essere, tutti gli adempimenti necessari con l'Associazione ASMEL attraverso la 
stipula degli appositi disciplinari, e dare seguito per il pagamento di quanto su esposto;

2. Di assegnare la somma di €. 2.119,60, attingendo come cap. 350 del Bilancio di previsione 
corrente esercizio;

o Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva;
o Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento al Responsabile con funzioni 

dirigenziali dell'Area Amministrativa ed a quello dell'Area Economico-Finanziaria per i 
provvedimenti di rispettiva competenza.
Ficarra, lì 11.12.2024

Il Presidente dell'Unione



S E R V IZ IO  E C O N O M IC O  -  F IN A N Z IA R IO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell'art. 1 della l.r. 11 dicembre 1991, n. 48 
ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede:

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all'intervento/agli interventi in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Ficarra, lì 11.12.2024

Il ResponsabMedelS f̂e -̂Ftnapziario

Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile 
del

Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE

Data 11.12.2024
IL RESPONSABILE

- Geom. Domenica Cplasjmte - .

Il Responsabile 
di

Ragioneria

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE

Data 11.12.2024 )
IL RESPONSABILE __ 

- Rag. Tripi ElèonoTaX.



Si da atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 
relativa copertura finanziaria così come prescritto dall'alt. 13 della L.R. 3.12.91, n. 44.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
D £j ^Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario deH'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa all'albo
pretorio on line deH'Unione il giorno_______________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 11, comma 1):



IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal__________________al_____________________ come previsto
dall'alt. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________

□Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


